

## 2022 年度财务决算报告

报告期内公司紧紧围绕年度经营计划，在公司董事会及管理层的正确领导以及全体员工的一致努力下，较好地完成了各项工作。2022 年度公司实现营业收入 106,936.78 万元，较上年同期增加了 4,650.22 万元，上升 4.55%；归属于上市公司股东净利润 13,375.85 万元，较上年同期增加 2,350.15 万元，上升 21.32%。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，对公司 2022 度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

### 一、2022 度主要会计数据和财务指标

#### （一）2022 主要会计数据

单位：元

	2022	2021	本年比上年增减	2020
营业收入（元）	1,069,367,828.36	1,022,865,599.76	4.55%	788,647,583.82
营业成本（元）	733,527,649.53	712,458,974.13	2.96%	566,288,355.14
营业利润（元）	164,806,191.39	126,502,055.60	30.28%	46,068,487.89
利润总额（元）	164,572,416.97	125,387,045.33	31.25%	46,491,251.90
归属于上市公司股东的净利润（元）	133,758,454.38	110,256,905.28	21.32%	36,359,559.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	124,316,114.92	101,537,151.09	22.43%	21,070,334.71
经营活动产生的现金流量净额（元）	144,458,003.78	115,012,527.86	25.60%	119,943,599.16
资产总额（元）	1,383,248,276.53	1,341,054,037.54	3.15%	933,215,133.97
负债总额（元）	419,541,362.12	514,889,798.94	-18.52%	477,243,092.53
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	956,473,221.81	825,211,036.10	15.91%	456,883,100.91
期末总股本（股）	230,000,000.00	230,000,000.00	0.00%	200,000,000.00

#### （二）2022 主要财务指标

单位：元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
基本每股收益（元/股）	0.58	0.52	10.78%	0.18
稀释每股收益（元/股）	0.58	0.52	10.78%	0.18
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.54	0.48	12.5%	0.11

加权平均净资产收益率 (%)	15.01	17.92	-16.24%	8.2
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	13.96	16.5	-15.39%	4.75
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.63	0.54	16.67%	0.6
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	4.16	3.88	7.22%	2.28
资产负债率 (%)	30.33	38.39	-8.06%	51.14

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### (一) 报告期资产、负债构成及变动情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	246,599,933.26	17.83%	182,145,230.15	13.58%	4.25%	主要是本期收回上期理财所致
应收账款	217,946,516.72	15.76%	221,153,735.39	16.49%	-0.73%	
存货	200,980,392.73	14.53%	169,623,548.97	12.65%	1.88%	
投资性房地产			2,655,526.66	0.20%	-0.20%	
固定资产	318,820,166.79	23.05%	272,961,143.11	20.35%	2.70%	
在建工程	108,682,233.18	7.86%	102,453,448.27	7.64%	0.22%	
使用权资产	14,109,408.90	1.02%	15,504,170.56	1.16%	-0.14%	
短期借款			2,500,000.00	0.19%	-0.19%	
合同负债	1,217,266.89	0.09%	1,449,813.42	0.11%	-0.02%	
长期借款	49,919,002.50	3.61%	116,042,238.10	8.65%	-5.04%	主要是本期归还上期并购贷款所致
租赁负债	10,142,757.36	0.73%	12,045,641.45	0.90%	-0.17%	
交易性金融资产	68,908,667.93	4.98%	131,817,547.64	9.83%	-4.85%	主要是本期收回上期理财所致
应收票据	4,452,292.67	0.32%	7,868,849.59	0.59%	-0.27%	主要是本期收到的票据减少所致
预付款项	4,442,906.33	0.32%	3,375,422.85	0.25%	0.07%	主要是本期费用预付增加所致
其他流动资产	12,902,433.31	0.93%	40,762,456.75	3.04%	-2.11%	主要是本期

						收回上期理财所致
长期待摊费用	1,462,453.20	0.11%	1,024,647.36	0.08%	0.03%	主要是本期增加了厂房装修费所致
交易性金融负债	1,914,123.45	0.14%	133,491.28	0.01%	0.13%	
应交税费	16,747,630.61	1.21%	12,424,161.25	0.93%	0.28%	主要是本期海外公司所得税增加所致
其他流动负债	2,019,697.81	0.15%	1,538,404.34	0.11%	0.04%	主要是海外公司销售返利所致
递延收益	6,900,999.36	0.50%	3,788,926.70	0.28%	0.22%	主要是本期收到的与资产相关的政府补贴增加所致
递延所得税负债	11,746,247.20	0.85%	8,519,376.13	0.64%	0.21%	主要是已抵税商誉摊销、固定资产加速折旧所致

## （二）报告期经营情况

### 1、主营业务按产品类别划分

单位：元

	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,069,367,828.36	100%	1,022,865,599.76	100%	4.55%
分行业					
汽车零部件	1,069,367,828.36	100.00%	1,022,865,599.76	100.00%	4.55%
分产品					
TPMS 传感器及配件	174,626,376.37	16.33%	182,004,914.80	17.79%	-4.05%
解耦管路系统	554,493,948.83	51.85%	556,546,739.21	54.41%	-0.37%
车联网远程信息管理系统	91,752,815.43	8.58%	26,432,388.08	2.58%	247.12%
气门嘴及其他轮胎用品	240,354,382.55	22.48%	250,741,237.10	24.51%	-4.14%
其他	8,140,305.18	0.76%	7,140,320.57	0.70%	14.00%
分地区					
北美	342,624,147.89	32.04%	307,456,762.56	30.06%	11.44%

欧洲	527,326,314.92	49.31%	487,657,180.86	47.68%	8.13%
中国	129,460,821.18	12.11%	187,839,644.03	18.36%	-31.08%
其他	69,956,544.37	6.54%	39,912,012.31	3.90%	75.28%

## 2、费用构成分析

单位：元

	2022年	2021年	同比增减	重大变动说明
销售费用	44,024,645.46	46,078,048.17	-4.46%	
管理费用	102,564,564.34	93,218,751.99	10.03%	主要是人力成本上升所致
财务费用	-13,984,806.58	3,230,249.76	-532.93%	主要是汇率变动所致
研发费用	42,297,312.51	41,654,845.01	1.54%	
信用减值损失	625,757.73	-3,808,210.52	-116.43%	主要是本期应收账款坏账减少所致
资产减值损失	-3,881,531.37	-2,610,308.50	48.70%	主要是本期存货跌价准备增加所致

## (三) 报告期现金流量情况

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,186,767,863.50	974,796,991.36	21.75%
经营活动现金流出小计	1,042,309,859.72	859,784,463.50	21.23%
经营活动产生的现金流量净额	144,458,003.78	115,012,527.86	25.60%
投资活动现金流入小计	450,715,470.67	255,661,455.84	76.29%
投资活动现金流出小计	430,181,682.01	505,141,316.65	-14.84%
投资活动产生的现金流量净额	20,533,788.66	-249,479,860.81	
筹资活动现金流入小计	0.00	295,805,660.38	-100.00%
筹资活动现金流出小计	110,560,483.37	83,998,069.44	31.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-110,560,483.37	211,807,590.94	-152.20%
现金及现金等价物净增加额	82,310,936.96	64,730,832.56	27.16%

本期投资活动产生的现金流量净额增加主要是因为本期收回上期的理财所致；

本期筹资活动产生的现金流量净额减少主要是因为本期归还上期的并购贷款所致。

万通智控科技股份有限公司

二〇二三年四月二十五日